clēſiagentiū feciſ ſcrip̄tū eſt, quia non tam pro-

pe inuēti erāt qui ſimulachra manuacta deos ha-

bebat. Et ſi quādo aliqui eorū illa tanq̄ ſigna

interpretari conabāt, ad creaturā colendā, uene-

randamq̄ referebant. Quid enim mihi prodeſt ſi-

mulachrū, uerbi gratia, Neptuni, nō ipſum haben-

dūm deum, ſed eo ſignificari uniuersum mare, uel

etiam omnes aquas cæteras, quæ fontibus proru-

unt: ſicut à quodam poeta illorū deſcribitur: ſi be-

ne recolo, ita dicente,

Tu Neptune pater, cui tempora cana crepanti

Cincta ſalo resonant, magnus cui perpeſe mento

Proluit Oceanus, & flumina crinibus errant.

Hec ſilqua intra dulce techorū ſonantes lapillos

quatit. Non eſt autem hominum, ſed porcorum

cibus. Nouit quid dicam, qui euangelium nouit.

Quid ergo mihi prodeſt quod Neptuni ſimula-

chrū ad illā ſignificationē refert, niſi forte ut neu-

trum colam. Tam enim mihi ſtatua quaelibet, q̄

mare uniuersum, non eſt deus. Fateor tamē altius

demeros eſſe, qui opera hominū deos putant, q̄

qui opera dei. Sed nobis unus diligēdus & coen-

dus deus præcipitur, qui fecit hæc omnia, quorū

illū ſimulachra uenerāt, uel tanq̄ deos, uel tanq̄

ſigna & imagines deorum. Si ergo ſignum utiliter

inſtitutū pro ipſa re ſequi, cui ſignificandæ inſtitu-

tū eſt, carnalis eſt ſeruitus, quāto magis inutiliū

reū ſigna inſtituta pro rebus accipere? Quæ ſi re-

tuleris ad ea ipſa quæ his ſignificāt, eisq̄ coen-

dis animū obligaueris, nihilominus ſeruili carna-

liq̄ onere atq̄ uelamīne non carebis. Quamob-

re Christiana libertas eos, quos inuenit ſub ſignis

utilibus tanq̄ prope inuētos, interpretati ſignis

quibus ſubditū erāt, eleuatos ad eas res, quarū illa

ſigna ſunt, liberauit. Ex hiſ factaſ ſunt ecclesiæ ſan-

ctorū Israelitarum. Quos aut̄ inuenit ſub ſignis

inutilibus, non ſolum ſeruile operationē ſub ta-

libus ſignis, ſed etiam ipſa ſigna fruſtravit remo-

uitq̄ omnia: ut à corruptione multitudinis ſimula-

torū deorū, quam ſaþe ac proprie ſcriptura fornici-

ationē uocat, ad unius dei cultum gentes cōuer-

terēt, nec ſub ipſis iam ſignis utilibus ſeruitur,

ſed exercitatur eothi animū in eorū intelligen-

tia ſpiritali. Sub ſigno enim ſeruit qui operatur

aut ueneratur aliquam rem ſignificantē, nesciens

quid ſignificet: qui uero aut operatur, aut uenera-

tur utile ſignum diuinitus inſtitutū, cuius uim ſi-

gnificationēq̄ intelligit, non hoc ueneratur quod

uideatur & tranſit, ſed illud potius quod talia cūcta

referenda ſunt. Talis aut̄ homo ſpiritalis & liber-

est, etiā tempore ſeruitutis, quo carnalibus animis

nondū oportet ſigna illa t̄ reuelari, quorum iugo

edomandi ſunt. Tales aut̄ ſpiritales erant patriar-

ca Aug. to. 3

Flagitium Facinus tum & corpus suum, flagitiū uocatur. Quod autē agit ut alteri noceat, facinus dicitur. Et hæc sunt duo genera omniū peccatorū, sed flagitia priora sunt. Quæ cum exanimauerint animū, & ad quādam egestatē perduxerint, in facinora profluit, quibus remoueātur impedimenta flagitorum aut adiumenta querātur. Item quod agit charitas quo sibi proficit, utilitas est: quod autē agit ut prospicit proximo, beneficentia nominatur. Et hinc præcedit utilitas, quia nemo potest ex eo quod non habet prædelle alteri. Quanto autē magis regnū cupiditatis destruit, tanto charitatis augetur.

Quæ ad euellē
dam cupiditatē
tem, queq; ad
inferendā cha-
ritatem faciat

Cap. XI Quicquid asperum & quasi sœuum factu dictuq; in sanctis scripturis legitur ex persona dei uel sanctorū eius, ad cupiditatis regnū destruendū valet. Quod si perspicue sonat, non est ad aliud referendū quæ figurate dictū sit. Sicuti est illud Apostoli, Theſaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicii, qui reddet unicuiq; secundum opera sua, ijs quidem qui secundū sustinētiam boni operis gloriam & honorē & incorruptionē querētibus uitā æternā: ijs autē qui ex contētione sunt, & diffidunt ueritati, credunt autē iniquitatī, ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnem animā hominis operatī malum, Iudæi primū & Græci. Sed hoc ad eos, cū quibus euertit ipsa cupiditas, qui eam uincere noluerunt. Cum autē in homine cui domi nabant, regna cupiditatis subuertunt, illa est aperte locutio. Qui autē Iesu Christi sunt, carnē suā crucifixūt cum uitij & cōcupiscentijs. Nisi quia & hic quædā uerba translateda tractantur, sicuti est, ira dei, & crucifixūt. Sed nō tam multa sunt uel ita posita, ut obtegant sensum & allegoriā, uel ænigma faciant, quæ proprie figurata locutionē uoco.

Hier. I Quod autē Hieremias dicitur, Ecce cōstitui te hodie super gētes & regna, ut euellas & destruas & disperdas & dissipas: non dubiū quin figurata locutio tota sit ad eum finem referēda quē diximus.

Facta iudican-
tur ex circum-
stantijs. XII Quæ autē quasi flagitiosa imperitis uidentur ex circunstantijs. Dicitur enim quod autē facta sunt, uel ex dei persona, uel ex hominū, quorum nobis sanctitas cōmendatur, tota figurata sunt, quorū ad charitatis pastum enucleanda secreta sunt. Quisquis autē rebus prætereuntibus restrictius utitur q̄ sese habent mōres eorum cum quibus uiuit, aut temperās aut superstiosus est: quisquis uero sic eis utit, ut metas cōsuetudinē bonorum, inter quos uersat, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerū, sed libido uentis in culpa est. Necq; enim ullo modo quisquā sobrius crediderit dñi pedes ita unguēto precioso à muliere perfusos, ut luxuriosorum & nequam hominum solēt, quorū talia cōuiuia detestamur. Odor enim bonus, bona fama est, quæ quisquis bona uitæ operibus habuerit, dum uestigia Christi sequitur, quasi pedes eius preciosissimo odore perfundit. Ita quod in alijs personis plerunq; flagitiū est, in diuinā uel prophetica persona magnæ cuiusdā rei signū est. Alia quippe est in perditis moribus, alia in Oſea prophetæ uaticinatione coniunctio meretricis. Nec si flagitiosa in cōuiujs temulēto-

A rum & lasciuorū nudantur corpora, præterea in balneis nudū esse, flagitium est. Quid igit locis & temporib; personisq; cōueniat, diligēter attēndum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut sine aliquo uitio cupidinis uel ueracitatis preciosissimo cibo sapiēs utatur, insipies autē fœdissima gule flamma in uilissimū ardescat. Et sanius quisq; maluerit more dñi pīse uesti, q̄ lenticula more Esau nepotis Abrahā, aut hordeo more iumentorū. Non enim præterea continentes nobis sunt pleræq; bestie, quia uilioribus a-lūtūr escis. Nam in omnibus huiuscmodi rebus, nō ex earum rerum natura quibus utimur, sed ex causa utendi & modo appetēdi uel probandū est uel improbadū quod facimus. Regno terreno ueteres iusti cœleste regnum imaginabāt & prenū ciabant. Sufficiendæ proliſcauia erat uxori plurimum simul uni uiro habendarum inculpabilis cōsuetudo, & ideo unam foemina maritos habere plurimos honestū non erat: nō enim mulier eo est fœcūdior, sed meretricia potius turpitudo est uel quæstum uel liberos uulgo querere. In huiuscmodi moribus quicquid illorū temporum sancti non libidinose faciebat, quāuis ea facerent quē hoc tempore nisi per libidinē fieri non possunt, nō culpat scriptura. Et quicquid ibi tale narratur, nō solū historice ac proprie, sed etiā figurate ac prophetice acceptū, interpretandū est usq; in finē illum charitatis, siue dei, siue proximi, siue utriusq;. Sicut ematalares & manicas tunicas habere apud Romanos ueteres flagitium erat, nunc autē honesto loco natis, cū tunicati sunt, nō eas habere flagitium est: sic animaduertēdū est in cetero quoq; usu rerum abesse oportere libidinē: quæ nō solum ipsa eorum inter quos uiuit cōsuetudine nequiter abutit: sed etiā sœpe fines eius egressa, fœditatē suam, quæ inter claustra morum solenniū latitabat, flagitiosissima eruptione manifestat. Quicquid autē cōgruit consuetudini eorum, cum quibus uita ista degenda uel necessitate imponitur, uel officio suscipitur, à bonis & magnis hominibus ad utilitatē & beneficentiā referēdū est, uel proprie, sicut & nos debemus, uel etiā figurate, sicut prophetis licet. In quæ facta legēda cum incurrit indocti alterius cōsuetudinē, nō autoritate reprimantur flagitia putat, nec possunt animaduertere totā cōuersationem suam, uel in cōiugis, uel in cōiuij, uel in uestitu, ceteroq; humano uictu atq; cultu, alijs gentibus & alijs temporib; flagitiosam uideri. Qua uarietate innumerabilē cōsuetudinē cōmoti quidā dormitantes, ut ita dicam, qui neq; alto somno stultitiae sopiebant, nec in sapiētiae lucē poterant euigilare, putauerūt nullā esse iustitiam per seipsam, sed unicuiq; genti cōsuetudinem suam iustā uideri: quæ cum sit diuera omnibus gentibus, debeat autē incommutabilis manere iustitia, fieri manifestum, nullam usquā esse iustitiam nō intellexerunt, ne multa cōmemorem, quod tibi fieri non uis, alijs ne feceris, nullo modo posse ullā eorum gentili diuersitate uariari. Quæ sentētia cum refertur ad dilectionē dei, omnia flagitia moriuntur

charitatis finis scripture. Arum ad proximū, omnia facinora. Nemo enim vult corrūpi habitaculū suum: nō ergo debet corrūpere habitaculū dei, seipsum scilicet. Et nemo vult sibi à quo quā noceri: nec ipse igitur cuiquam nocuerit. Sic euersa tyrānide cupiditatis, charitas regnat iustissimis legibus dilectionis dei propter deū, sui & proximi propter deū. Seruabit ergo in locutionib; figuratis regulā huiusmodi, ut tam diu uersetur diligēti cōsideratione quod legitur, donec ad regnū charitatis interpretatione perducat. Si autē hoc iam proprie sonat, nulla putetur figura locutio.

Cap. XV Si preceptua locutio est, aut flagitiū aut facinus uetans, aut utilitatē aut beneficētiam iubens, nō est figurata. Si autē flagitiū aut facinus uidebat iubere, aut utilitatē aut beneficētiam uetare, figurata est. Nisi māducaueritis, inquit carnem filij hominis & sanguinē biberitis, non habebitis uitā in uobis: facinus uel flagitiū uidebat iubere. Figura est ergo, præcipiens passionē dñi esse cōmunicandū, & suauiter atq; utiliter recōdendū in memoriā, q; pro nobis caro eius crucifixā et uulnerata sit. Ait scriptura: Si esurierit inimicus tuus, ciba illū: si sitit, potū da illi. Hic nullo dubitate beneficētā p̄cipit. Sed quod sequit, Hoc enim factis carbones ignis cōgeres super caput eius: malevolētia facinus putes iuberi. Ne igitur dubitate ris figurate dictū, & cū possit duplicitē interpretari, uno modo ad nocendū, altero ad præstādū, ad beneficētā te potius charitas reuocet, ut intelligas carbones ignis esse uretēs poenitētiae gemitus, quibus superbia sanat eius qui dolet se inimicum fuisse hominis à quo eius miseriae subuenit.

Cap. XVI Item cum ait dñs, Qui amat animā suā perdet eā: non utilitatē uetare putādū est, qua debet quisq; cōseruare animā suā: sed figurate dictū, perdet animam, id est perimat atq; amittat usum eius quem nūc habet, peruersum scilicet atq; p̄reposterū, quo inclinat temporalib; ut æternā nō querat. Scriptū est, Da misericordiā, & ne suscipias peccatorē. Posterior pars huius sentētiae uidebat uetare beneficētā. Ait enim, ne suscipias peccatorē: Intelligas enim figurate positū pro peccato peccatorem, ut peccatum eius non suscipias. Sæpe autem accedit, ut quisquis in meliori gradu spiritualis uitā uel est uel esse se putat, figurate dicta esse arbitretur, quæ inferiorib; gradibus p̄cipiunt: ut uerbi gratia, si coelibē amplexus est uitā, & se castravit propter regnū celorum, quicquid de uxore diligēda & regēda sancti libri p̄cipiunt, non proprie, sed translate accipi oportere cōtendat. Et quisquis statuit seruare innuptā uirginem suam, tanquā figuratam locutionē conetur interpretari qua dictum est, Trade filiā, & grande opus perficeris. Erit igitur etiā hoc in obseruatiōbus intelligendarū scripturarū, ut sciamus alia omnibus cōmuniter præcipi, alia singulis quibusq; generibus personarū, ut non solū ad uniuersum statum ualeatudinis, sed etiam ad suam cuiusq; membris propriā infirmataem medicina pertineat. In suo quippe genere curandū est, quod ad melius genus non potest erigi.

Cap. XVII Item cauendū est ne forte quod in scripturis ue-
lītēbus pro illorū temporum conditione, etiam si non figurate sed proprie intelligatur, nō est flagitiū neq; facinus, ad ista etiam tempora quis potet in usum uitæ posse transferri: quod nō dominante cupiditate, & ipsarū quoq; scripturarū quibus euertenda est satellitū querēte nō faciet, nec inteligit miser ad hanc utilitatem illa sic esse posita, ut spei bonæ homines salubriter uideat, & consuetudinem quam aspernāt posse habere usum bonū, & ibi charitas utentium, & hīc cupiditas attendatur. Nam si multis uxoribus caste uti quisquā pro tempore potuit, potest alius una libidinose. Magis enim probo multarū fœcunditate utentē propter aliud, q̄ unius carne fruentem propter ipsam. Ibi enim querit utilitas temporū opportunitatibus congrua, hīc satiatur cupiditas temporalibus uoluntatib; implicata. Inferiorisq; gradus ad deū sunt quibus secundū ueniam concedit Apostolus carnalem cum singulis cōiugib; consuetudinē propter intemperantiam eorum: illi qui plures singuli cum haberent, sicut sapiēs in cibo & potū, nō nisi salutem corporis, sic in cōcubitū non nisi procreationē filiorum intuebāt. Itaq; si eos in hac uita intenisset domini aduentus cum iam non mitendi sed colligēdi lapides tempus esset, statim se ipsos castrarēt propter regnū cōlorū. Non enim est in carēdo difficultas, nisi cum est in habēdo cupiditas. Nouerāt quippe illi homines etiā in ipsis cōiugib; luxuriam esse abutēdi intēperantiam, quod Tobiae testatur oratio, quādo est copulatus uxori. Ait enim, Benedictus es dñe deus patrū nostrorū & benedictū nomen tuum in omnia secula seculorū: benedicāt te cōlē & omnis creatura tua: tu fecisti Adam, & dedisti illi adiutoriū Euam. Et nunc dñe tu scis qm̄ non luxuriæ causa accipio sororē meā, sed ipsa ueritate ut miserearis nostri domine. Sed qui effrenata libidinē, uel per multa stupra diffluentes euagātur, uel in ipsa una cōiuge, non solū excedunt ad liberorū procreationē pertinentē modū, sed etiā inhumanioris intēperantie fordes inuerecūda omnino licentia seruīlis cuiusdam libertatis accumulat, non credū fieri potuisse, ut tēperanter multis foeminiis antiqui uteretur uiri, nihil seruantes in usu illo nisi congruū temporū propagāde prolis officiū: & quod ipsi laqueis libidinis obstrīti, uel in una nō faciūt, nullo modo in multis fieri posse arbitrantur. Sed isti possunt dice re, ne honorari quidē atq; laudari oportere uiros bonos & sanctos, quia ipsi cum honorantur atq; laudant intumescūt superbia, tāto audīores inanissimæ gloriæ, quanto eos frequentius atq; latius lingua blandior uētilauerit: qua ita leues fiūt, ut eos rumoris aura, siue quæ prospera, siue quæ aduersa existimatur, in quaslibet inuehat uoragine flagitorū, aut in facinorū etiā faxa collidat. Videat ergo q̄ sibi arduū sit atq; difficile, nec laudis esca illīci, nec contumeliarū aculeis penetrari, & non ex se alios metianū. Credant potius apostolos nostros nec cum suspicerētur ab hominibus inflatos fuisse, nec cum despicerentur elisos. Neutra cap. XX

teribus pro illorū temporum conditione, etiam si non figurate sed proprie intelligatur, nō est flagitiū neq; facinus, ad ista etiam tempora quis potet in usum uitæ posse transferri: quod nō dominante cupiditate, & ipsarū quoq; scripturarū quibus euertenda est satellitū querēte nō faciet, nec inteligit miser ad hanc utilitatem illa sic esse posita, ut spei bonæ homines salubriter uideat, & consuetudinem quam aspernāt posse habere usum bonū, & ibi charitas utentium, & hīc cupiditas attendatur. Nam si multis uxoribus caste uti quisquā pro tempore potuit, potest alius una libidinose. Magis enim probo multarū fœcunditate utentē propter aliud, q̄ unius carne fruentem propter ipsam. Ibi enim querit utilitas temporū opportunitatibus congrua, hīc satiatur cupiditas temporalibus uoluntatib; implicata. Inferiorisq; gradus ad deū sunt quibus secundū ueniam concedit Apostolus carnalem cum singulis cōiugib; consuetudinē propter intēperantiam eorum: illi qui plures singuli cum haberent, sicut sapiēs in cibo & potū, nō nisi salutem corporis, sic in cōcubitū non nisi procreationē filiorum intuebāt. Itaq; si eos in hac uita intenisset domini aduentus cum iam non mitendi sed colligēdi lapides tempus esset, statim se ipsos castrarēt propter regnū cōlorū. Non enim est in carēdo difficultas, nisi cum est in habēdo cupiditas. Nouerāt quippe illi homines etiā in ipsis cōiugib; luxuriam esse abutēdi intēperantiam, quod Tobiae testatur oratio, quādo est copulatus uxori. Ait enim, Benedictus es dñe deus patrū nostrorū & benedictū nomen tuum in omnia secula seculorū: benedicāt te cōlē & omnis creatura tua: tu fecisti Adam, & dedisti illi adiutoriū Euam. Et nunc dñe tu scis qm̄ non luxuriæ causa accipio sororē meā, sed ipsa ueritate ut miserearis nostri domine. Sed qui effrenata libidinē, uel per multa stupra diffluentes euagātur, uel in ipsa una cōiuge, non solū excedunt ad liberorū procreationē pertinentē modū, sed etiā inhumanioris intēperantie fordes inuerecūda omnino licentia seruīlis cuiusdam libertatis accumulat, non credū fieri potuisse, ut tēperanter multis foeminiis antiqui uteretur uiri, nihil seruantes in usu illo nisi congruū temporū propagāde prolis officiū: & quod ipsi laqueis libidinis obstrīti, uel in una nō faciūt, nullo modo in multis fieri posse arbitrantur. Sed isti possunt dice re, ne honorari quidē atq; laudari oportere uiros bonos & sanctos, quia ipsi cum honorantur atq; laudant intumescūt superbia, tāto audīores inanissimæ gloriæ, quanto eos frequentius atq; latius lingua blandior uētilauerit: qua ita leues fiūt, ut eos rumoris aura, siue quæ prospera, siue quæ aduersa existimatur, in quaslibet inuehat uoragine flagitorū, aut in facinorū etiā faxa collidat. Videat ergo q̄ sibi arduū sit atq; difficile, nec laudis esca illīci, nec contumeliarū aculeis penetrari, & non ex se alios metianū. Credant potius apostolos nostros nec cum suspicerētur ab hominibus inflatos fuisse, nec cum despicerentur elisos. Neutra cap. XX

quippe tētatio defuit illis uiris. Nam & credentīū celebrabantur præconio, & persequentīū maledictis infamabātur. Sicut ergo isti pro tēpore utebātur his omnibus & non corrūpebantur: sic illi ueteres usum foeminarū ad sui temporis conuenientiam referētes, nō patiebantur eam dominationē libidinis, cui seruiunt qui ista non credūt. Et ideo isti sese nullo modo cohiberēt ab inexpībili filiorum odio à quibus uel uxores uel cōcubinas suas attentatas, aut atrectatas esse cognoscerent, si eis forte tale aliquid accidisset. Rex aut̄ David cū hoc ab īmpio atq̄ immani filio passus esset, nō solum ferocientē tolerauit, sed etiam planxit extīstum. Non enim carnalī zelo irretitus tenebatur, quē nullo modo iniuria sua, sed peccata filij commouebant. Nam ideo si uinceretur, eū occidī prohibuerat, ut edomito seruaretur pœnitendi locus. Et quia non potuit, nō orbitatem doluit in eius interitu, sed quia nouerat in quas pœnas tā īmīpē adultera & parricidalis anima raperetur. Nanque alio priuī filio, qui īnōcēs erat, pro quo ægrotāte affligebatur, moriētē lētatus est. Ex hoc maxime apparet qua moderatione ac temperantia illi uiri foeminarū uteban̄, quod cū in unā illīcīte irruisset rex idem æstu quodā ætatis & temporaliū rerum prosperitatib⁹ abreptus, cuīs etiā maritū occidēdū præceperat, accusatus est per prophetam: qui cum ad eum uenisset cōuincendū de peccato, proposuit ei similitudinē de paupere qui habebat ouem unā, cuius uicinus cum haberet multas, ad aduentū hospit⁹ sui unicā potius uicini pauperis ouiculam exhibuit epulādam. In quem cōmotus David occidi eū iussit, & quadruplicari ouē pauperi, ut se nesciens condemnaret, qui peccauerat scīēs. Quod cum ei manifestatū esset, & diuinitus denūciata uindicta, diluit pœnitendo peccatum. Sed tamē in hac similitudinē stuprū tantūmodo designatū est de oue uicini pauperis: de marito autem mulieris īterēpto, hoc est de ipso paupere, qui unā habebat ouem occiso, non est per similitudinē interrogatus David, ut in solo adulterio disceret sententiā dānationis suā. Ex quo intelligitur quanta temperatia multas mulieres habuerit, quādō de una in qua excessit modū à seipso puniri coactus est. Sed in isto uiro immoderatæ huius libidinis, non permāsio, sed trāsitus fuit. Propterea etiam ab argente propheta illicitus appetitus hospes uocatus est. Non enim dixit eum regi suo, sed hospiti suo, uicini pauperis ouē ad epulādum exhibuisse. At uero in eius filio Salomone, non quasi hospes transitū habuit, sed regnū ista libido possedit. De quo scriptura non tacuit, culpās eum fuisse amatorē mulierū. Cuīs tamē initia desiderio sapiētiae flagrauerat, quam cum amore spiritali adeptus esset, amore carnalī amisit. Ergo quāquam omnia uel penē omnia quē in Veteris testimenti libris gesta cōtinēt, non solū proprie, sed etiā figuratē accipiēda sint: tamē etiā illa quē proprie lector acceperit, si laudatī sunt illi qui ea fecerunt, sed ea tamen abhorrent à cōsuetudine bonorum, qui post aduentū domini diuina precepta cu

Adulteriū Dauid. Cap. XXI

Non eadem ratio ueteris & nouae legis. Cap. XXII

A stodiunt, figurā ad intelligentiā referat, factū uero ipsum ad mores non transferat. Multa enim sunt quæ illo tēpore officiose facta sunt, quē modo nisi libidinose fieri nō possunt. Si qua uero peccata magnorū uirorū legerit, tamē si aliquā in eis figura rerum futurarū animaduertere atq̄ indagare potuerit: rei tamē gestæ proprietatē ad hūc usum assumat, ut sc̄ nequaquā recte suis factis iactare audeat, & p̄ sua iustitia ceteros tanquā peccatores contēnat, cum uideat tantorū uirorū & cauendas tēpestates, & flenda naufragia. Ad hoc enim etiā peccata illorū hominū scripta sunt, ut apostolica illa sententiā ubiq̄ tremenda sit, quā aīt, Quapropter qui uideat stare, uideat ne cadat. Nulla em ferrē pagina est sanctorū librōrū, in qua non sonet, p̄ deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiā.

B Maxime itaq̄ īvestigandū est, utrum propria sit, an figurata locutio quam intelligere conamur. Nam coperto quodā figurata sit; adhibitis regulis mutuerū quas in primo libro dīgessimus, facile est eā uersare omnibus modis, donec perueniāmus ad sententiā ueritatis, præsertim cum usus accesserit pietatis exercitatione roboratus. Inuenimus autē utrum propria sit an figurata locutio, illa intuētes quæ suprā dicta sunt. Quod cū apparuerit, uerba quibus continentur, aut à similibus rebus ducta inueniētur, aut ab aliqua uicinitate attingētibus. Sed quoniam multis modis res similes rebus apparent, non putemus esse præscriptū, ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significauerit, hoc eā semper significare credamus. Nam & in uituperatione fermētum posuit dñs cum diceret, Cauete à fermēto Pharisæorū: & in laude cum diceret, Simile est regnū cōlorū mulieri quā abscondit fermentū in tribus mensuris farinæ donec fermentaret totū. Huius igitur uarietatis obseruatio duas habet formas. Sic enim aliud atq̄ aliud res quæc signifīcat, ut aut cōtraria aut tantūmodo diuersa significant. Contraria scilicet, cū alias in bono, alias in malo res eadē per similitudinē ponit, sicut hoc est quod de fermēto suprā dīximus. Tale est etiā quod lco significat Christū, ubi dīcit, Vicit leo de tribu Iuda: significat & diabolū, ubi scriptū est, Aduersarius uester diabolus tāquā leo rugiens circumit, quārens quem deuoret. Ita serpēs in bono est, Astuti ut serpētes: in malo aut̄, Serpēs Euam seduxit astutia sua. In bono, panis, Ego sum panis uīus qui de cōcio descendit: in malo autem, panis, Panes occultos libēter edite. Sic & alia plurima. Et hæc quidē quæ cōmemoraū mīnime dubiam significationē gerunt, quia exempli gratia commemorari non nisi manifestissima debuerunt. Sūt aut̄ quæ incertū sit in quam partem accipi debant, sicut, Calix in manu domini uīi meri plenus est mixto. Incertū est enim utrū iram dei signifīcat non usq̄ ad nouissimā pœnam, id est usq̄ ad fecem: an potius gratiam scripturarū à Iudeis ad Gentes transeunte, quia inclinavit ex hoc in hoc remanētibus apud ludæos obseruationibus quas carnaliter sapiūt, quia sex eius non est exinanita. Cum uero res eadē non in cōtraria, sed tantum in diversa

A Apoc. 10,7 diversa significatione ponit, illud est in exēplo, q̄ aqua & populi significat, sicut in Apocalypsi legimus, & sp̄itū sanctum, unde est illud, Fluminā aqua uiuē fluent de uētre eius: & si quid aliud atq̄ aliud, pro locis in quibus ponit, aqua significare intelligitur. Sic & aliae res non singulæ, sed unaquæc earum, non solum duo aliqua diuersa, sed etiā nonnunquā multa significat, pro loco sententiae, sicut posita reperit. Vbi autē apertius ponit, ibi discendit est quomodo in locis intelligentur obscuris. Neq̄ enim melius potest intelligi quod dictum est deo, Apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mihi: q̄ ex illo loco ubi legitur, Domine ut scuto bona uolūtatis tuæ coronasti nos. Nec tamen ita ut iam ubi cū scutum pro aliquo munimēto legerimus positū, non accipiamus nisi bonam uoluntatē dei. Dīctum est enim. Et scutū fidei in quo possit, inquit, omnes sagittas maligni ignitas extinguere. Nec rursus ideo debemus in armis huīscemodi spiritualibus scuto tantummodo fidem tribuere, cum alio loco etiā lorica dicta sit fidei. Induti, inquit, loricam fidēi & charitatis. Quando aut̄ ex eisdem scripturæ uerbis, nō unum aliquid, sed duo uel plura sentiuntur, etiā latet quid senserit ille qui scripsit, nihil periculi est si quodlibet eorū cōgruere ueritati ex alijs locis sāctarū scripturarū doceri potest: id tamen eo conante qui diuina scrutatur eloquia, ut ad uoluntatem perueniatur autoris, per quem scripturam illam sanctus operatus est sp̄itus: siue hoc assēquatur, siue aliam sententiā de illis uerbis quæ fidei rectæ non refragatur excusat, testimoniū habens à quocūq̄ alio loco diuīnorū eloquitorum. Ille quippe autor in eisdem uerbis quæ intelligere uolumus & ipsam sententiā forsitan uidit, & certe dei sp̄itus qui per eum hēc operatus est, etiā ipsam occursurā lectori uel auditori, sine dubitatione præuidit, imò ut occurreret, quia & ipsa est ueritate subnixa, prouidit. Nam quid in diuinis eloquijs largius & uberioris potuit diuinitus prouideri, q̄ ut eadem uerba pluribus intelligentib⁹ modis, quos alia non minus diuina cōtestantia faciant approbari? Vbi aut̄ talis sensus eruitur, cuius incertū certis sāctarū scripturarū testimonij nō possit aperiri, restat ut ratione reddita manifestus appareat, etiam si ille cuius uerba intelligere quārūmus eum forte non sensit. Sed hæc consuetudo periculosa est. Per scripturas enim diuinas multo tutius ambulatur: quas uerbis translatis occupatas cū scrūtarī uolumus, aut hoc inde exeat quod non habeat controuersiā: aut si habet, ex ea dem scriptura ubi cū inuentis atq̄ adhibitis eius testibus terminetur. Sciant autē literati, modis omnibus locutionis, quos grammatici Græco nomine tropos uocāt, autores nostros usos fuisse, & multiplicius atq̄ copiosius q̄ possunt existimare uel credere qui nesciunt eos & in alijs ista dīdicunt. Quos tamē tropos qui nouerūt, agnoscent in literis sanctis, eorumq̄ scientia ad eas intelligendas aliquantū adiuuantur. Sed hic eos ignarū tradere non decet, ne artē grammaticā docere uidea

A mur. Extra sanè ut discantur admoneo, quāuisam superius id admonuerim, id est in secundo libro, ubi de linguarum necessaria cognitione differui. Nam literæ à quibus ipsa grāmatica nomen accepit, p̄p̄p̄p̄ enīm Græci literas uocāt, signa utiq̄ sonorum sunt ad articulatam uocē qua loquimur pertinentiū. Istorū aut̄ troporū, non solū exempla omniū, sed quorūdam etiā nomina in diuinis librīs leguntur, sicut allegoria, ænigma, parabola. Quāuis penē omnes ij tropi qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in eorū reperiāntur loqueli, qui nullos grāmaticos audierūt, & eo quo uulgaris utitur sermone cōtentī sunt. Quis enim non dicit, sic floreas? Qui tropus metaphora uocatur. Quis non dicit, p̄scinā etiā quæ nō habet p̄scēs, nec p̄scinā facta est propter p̄scēs, & tamen à p̄scib⁹ nomē accepit? Qui tropus catachresis dicitur. Longum est isto modo ceteros persequī: nam usq̄ ad illos peruenit uulgi locutio, qui propterea mirabiliores sunt, quia contra q̄ dicitur significat, sicuti est quæ appellatū ironia uel antiphasis. Sed ironia pronūciatione indicat quid uelit intelligi, ut cū dīcimūs hominī mala faciēti, res bonas facis. Antiphasis uero, ut cōtraria significet, nō uoce pronunciantis efficiēt: sed aut uerba habet sua quorū origo cōtraria est, sicut appellatur lucus, quod mihi luceat: aut cōsuevit aliquid ita dīci, quāmis dīcas etiā non ecōtrario: ueluti cum quārūmus accipere quod ibi nō est, & respōdetur nobis, abūdat: aut adiūcūs uerbis facimus ut à cōtrario intellegatur quod loquimur, ueluti si dicamus, caue illum, quia bonus homo est. Et quis talia non dicit īdoctus, nec omnino sciens qui sint, uel quid uocentur hi tropi? Quorum cognitio propterea scripturām ambiguitatibus dissoluēdis est necessaria, quia cum sensus ad proprietatē uerborū si accipiatur, absurdus est, quārūdū est utiq̄ ne forte illo uel illo tropo dīctū sit, quod nō intelligimus: & sic pleraq̄ inuenta sunt quæ latebant. Ticonius quidā qui cōtra Donatistas īuectissime scripsit, cum fuerit Donatista, & illīc īuenitur absurdū cordis, ubi eos nō omni ex parte relinqueret uoluit, fecit librum quem Regularum uocauit, quia in eo quādā septē regulas executus est, quibus quāsi clauib⁹ diuīnarū scripturarū aperīrentur occulta. Quarum primā ponit de dño & eius corpore: secundam de domini corpore bipartito: tertiam de promissis & lege: quartā de specie & genere: quintā de temporib⁹: sextam de recapitulatione: septimam de diabolo & eius corpore. Quæ quidē cōsiderata, sicut ab illo aperiūt, non partū adiuuant ad penetrāda quæ teatā sunt diuīnorū eloquiorū. Nec tñ omnia, quæ ita scripta sunt, ut non facile intelligātur, possunt hīs regulis īueniri, sed alijs modis pluribus quos hoc numero sepetenario usq̄ adeo non est iste cōplexus, ut idem ipse multa exponat obscura, in quibus harū regularum adhibet nullam, quoniam nec opus est. Neq̄ enim aliquid illīc tale uersatur aut quāritur. Sicut in Apocalypsi Ioannis quārit, quemadmodū intelligēdi sint angeli ecclesiārū septem quibus scribere

bere iubetur, & ratiocinatur multipliciter, & ad hoc pertinet ut ipsos angelos intelligamus ecclesias. In qua copiosissima disputatione, nihil istarum est regularum, & utique res illuc obscurissima queruntur, quod exempli gratia satis dictum sit. Nam colligere omnia nimis longum & nimis operosum est, quae ita obscura sunt in scripturis canonicas, ut nihil istorum septem in requirendum sit. Iste autem cum has uelut regulas commendaret, tantum eis tribuit, quasi omnia quae in lege, id est in diuinis libris obsecure posita inuenierimus, his bene cognitis atque adhibitis intelligere ualeamus. Ita quippe exorsus est eundem librum ut diceret, Necessarium duxi ante omnia quae mihi uidentur libellum regularum scribere, & secretorum legis ueluti claves & luminaria fabricare. Sunt enim quaedam regulae mysticæ quae uniuersæ legis recessus obtinent, & ueritatis thesauros aliquibus inuisibilis faciunt. Quarum si ratio regularum sine inuidia ut cōmunicamus accepta fuerit, clausa quaeque patefiet, & obscura dilucidabitur, ut quisque prophetæ immēsam syluam perambulans, his regulis quodammodo quae lucis tramitibus deductus ab errore defendatur. Hic si dixisset, Sunt enim quaedam regulæ mysticæ, quae nonnullos legis recessus obtinent, aut certe quae legis magnos recessus obtinent: non autem quod ait, uniuersæ legis recessus: neque dixisset, clausa quaeque patet: sed, clausa multa patefient: uerum dixisset: nec tam elaborato atque utili operi suo plusquam res ipsa postulat dando in spem falsam lectorem eius cognitorum misisset. Quod ideo dicendum putauis, ut liber ipse & legatur a studiis, quia plurimum adiuuat ad scripturas intelligendas, & non de illo speretur tantum quantum non habet: caute sane legendi: sed causa XXXI.

Hereticis si quid bene dixerit, aliquando capitum & corporis, id est Christi & ecclæsiæ una personæ nobis intimari: neque enim fructu. Gal. 3. 5. 1. Cor. 11. Regula secunda. XXXII.

Prima de domino & eius corpore est, in qua scientes bene dixerit, aliquando capitum & corporis, id est Christi & ecclæsiæ una personæ nobis intimari: neque enim fructu. Gal. 3. 5. 1. Cor. 11. Regula secunda. XXXII.

aliquando capitum & corporis, id est Christi & ecclæsiæ una personæ nobis intimari: neque enim fructu. Gal. 3. 5. 1. Cor. 11. Regula secunda. XXXII.

stra dictum est fidelibus: Ergo Abrahæ semen est, cum sit unum semen Abrahæ, quod est Christus: non haesitemus quodammodo à capite ad corpus, uel à corpore trahitur ad caput, & tam non recedit ab una eademque persona. Una enim persona loquitur dicens, Sicut sponso imposuit mihi mitram, & sicut sponsam ornauit me ornamen: & tamen quid horum duorum capiti, quid corpori, id est quid Christo, quid ecclæsiæ cōueniat, utique intelligendum est. Secunda est de domini corpore bipartito, quod quidem non ita debuit appellari. Non enim reuera domini corpusest, quod cum illo non erit in æternum. Sed dicendum fuit, de domini corpore uero atque permixto: aut uero atque simulato, uel quid alius: quia non solum in æternum, uerum etiam nunc hypocritæ non cum illo esse dicendi sunt, quauis in eius esse videantur ecclæsia. Vnde poterat ista regula & sic appellari, ut dicetur de permixta ecclæsia. Quæ regula electorū uigilante requirit, quoniam scriptura cum ad alios am loquat, tanquam ad eosipso ad quos loquebatur enim

A uidet loqui: uel de ipsis cum de alijs iam loquat, tanquam unum sit utrorumque corpus, propter temporalem cōmixtionem & cōmunionem sacramentorum. Ad hoc pertinet in Canticis canticorum: Fusca sum & speciosa, ut tabernacula Cedar, speciosa sum ut pelles Salomonis. Non enim ait, Fusca fui ut tabernacula Cedar, & speciosa fui ut pelles Salomonis: sed utrumque se esse dixit propter temporalem unitatem intra una retia pescum honorum & malorum. Tabernacula enim Cedar ad Hismael pertinet, qui non erit heres cum filio liberæ. Itaque cum de bona parte deus dicat: Ducas cæcos in uia quam non nouerunt, & semitas quas non nouerunt calcabunt, & faciat illis tenebras in luce, & praua in directu: hæc uerba facia, & non derelinquam eos. Mox de alia parte quae male permixta est, dicit: Ipsa autem cōuersi sunt retrorsum, quauis alij iam significantur his uerbis. Sed quoniam in uno sunt, tanquam de ipsis loquuntur de quibus loquebat: non tamen semper in uno erunt. Ipse est quippe ille seruus cōmemoratus in Euangeliu, cuius dominus cum uenerit dividet eum, & partem eius cum hypocritis ponet. Tertia regula est de promissis & lege, quae alio modo dicit potest de spiritu & litera, sicut nos eam appella uimus, cum de hac re librum scriberemus. Potest etiam sic dici, de gratia & mādato. Hæc autem magis mihi uidetur magna quaestio quæ regula, quae soluendis quaestionibus adhibenda est. Hæc est autem quam non intelligentes Pelagiani, uel cōdiderunt suam hæresim, uel auxerunt. Laborauit in ea dissoluenda Ticonius bene, sed non plene. Disputas enim de fide & operibus, opera nobis dixit à deo dari merito fidei: ipsam uero fidem sic esse à nobis, ut nobis non sit à deo. Fides Operis

C. 1. Cor. 10. Regula quarta. XXXIII.

Nec attēdit Apostolū dicente: Pax fratribus, & charitas cum fide à deo patre & domino nostro Iesu Christo. Sed non erat expertus hanc hæresim: quæ nostro tempore exorta, multum nos, ut gratia dei que per dominum nostrum Iesum Christum est, aduersus eam defenderemus, exercuit: & secundum id quod ait Apostolus: Oportet hæreses esse, ut probati manifesti fiant in uobis: multo uigilantes diligentes reddi

Eph. 6. 1. Cor. 11. Regula quinta. XXXV.

dit: ut aduerteremus in scripturis sanctis, quod istum Ticonium minus attentum, minusque sine hoste sollicitum fugit, etiam ipsam scilicet fidem donum illius esse qui eius mensuram unicuique partit. Ex qua sententia quibusdam dicitur est, Vobis donatum est pro Christo, non solument in eum creditis, uerum etiam ut pro eo patiamini. Vnde quis dubitet utrumque esse dei donum, qui fideliter atque intelligenter audit utrumque donatum: Plura sunt & alia testimonia quibus id ostenditur: sed hoc non agimus, alibi autem atque alibi sapientissime ista egimus.

Quarta uero Ticonius regula est de specie & genere. Sicut enim ea uocat, uolens intelligi speciem partem, genus autem totum, cuius ea pars est quam nuncupat speciem: sicut unaquaque ciuitas pars est utique universitatis gentium: hanc ille uocat speciem genus autem omnes gentes. Neque hic ea discernendi subtilitas adhibenda est quae à dialecticis tradit, qui interpartem & speciem quid intersit acutissime disputant. Eadem uero ratio est, si non de unaquaque ciuitate, sed de unaquaque prouincia uel gente uel regno tale aliquid in diuinis reperiatur eloquens. Non solument

enim, uerbi gratia, de Hierusalē, uel de aliqua gentium ciuitate, siue Tyro, siue Babylone, siue alia qualibet dicitur aliquid in scripturis sanctis, quod modum eius excedat, & conueniat potius omnibus gentibus: uerum etiam de Iudea, de Egypto, de Asia, & quacunque alia genitrix in qua sunt plurimæ ciuitates, non tam totus orbis, sed pars eius est, dicitur quod transeat eius modum, & cōgruat potius uniuerso, cuius est haec pars: uel sicut ille appellat, generi, cuius haec species est. Vnde & in notitiam vulgi uerba ista uenerunt, ut etiam idiotæ intelligant quid specialiter, quid generaliter in quocunque precepto imperiali sit constitutum. Fit hoc etiam de hominibus, sicut ea que de Salomone dicuntur excedunt eius modum, & potius ad Christum uel ecclesiastum, cuius ille pars est, relata clarescant. Nec species semper excedit: sive enim talia dicunt que uel ei quoque uel ei fortasse tantummodo apertissime congruant. Sed cum à specie transitur ad genus, quasi adhuc de specie loquente scriptura, ibi uigilare debet electoris intentio, ne querat in specie, quod in genere potest melius & certius inuenire. Facile quippe est illud quod ait propheta Ezechiel, Domus Israel habitauit in terra, & polluerunt illam in via sua & in idolis suis & peccatis suis: secundum immunditiam menstruata facta est uia eorum ante faciem meam: & effudi iram meam super eos, & dispersi illos inter nationes, & uentilaui eos in regiones, secundum uias eorum & secundum peccata eorum iudicauit eos. Facile est, inquam, hoc intelligere de illa domo Israel, de qua dicit Apostolus, Videte Israe

Eph. 6. 1. Cor. 10. Regula quinta. XXXV.

l secundum carnem: quia hæc omnia carnalis populus Israel & fecit & passus est. Alia etiam quæ sequuntur eidem intelligenti populo cōuenire. Sed cum cooperit dicere: Et sanctificabo nomem meum sanctum illud magnum quod pollutum est inter nationes, quod polluitis in medio earum, & scient gentes quia ego sum dominus: iam intētus debet esse qui legit, quem admodum species excedat, & adiungatur genus. Sequitur enim & dicit: Et dum sanctificabor in uobis ante oculos eorum: & accipiam uos de gentibus, & congregabo uos ex omnibus terris, & inducam uos in terram uestram: & asperga uos aqua munda, & mundabimini ab omnibus simulacris uestris, & mundabo uos: & dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum dabo in uos: & auferam cor lapideum de carne uestra, & dabo uobis cor carneum, & spiritum meum dabo in uos: & faciam ut in iustitiis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis & faciatis: & habitabitis in terra quam dedi patribus uestris, & eritis mihi in populum, & ego ero uobis in deum, & mundabo uos ex omnibus immundicijs uestris. Hoc de novo testamēto esse prophetatum, ad quod pertinet non solument una gens illa in reliquo suis, de quibus alibi scriptum est: Si fuerit numerus filiorum Israel, sicut arena maris, reliquiae saluēt, uerum etiam ceteræ gentes quae promissa sunt patribus eorum qui etiam nostri sunt: non ambigit quisquis inuetetur, & lauacrum regenerationis hinc esse promisum, quod nunc uideamus omnibus gentibus redditum. Et illud quod ait Apostolus, cum noui testa-

Eph. 6. 1. Cor. 10. Regula quinta. XXXV.

menti gratia cōmendaret, ut in comparatione ueteris emineret: Epistola nostra uos estis scripta, non atramento, sed spiritu dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnibus: hinc esse respicit & perspicit dictum ubi iste propheta dicit: Et dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum dabo in uos, & auferam cor lapideum de carne uestra, & dabo uobis cor carneum. Cor quippe carneum, unde ait Apostolus, tabulis cordis carnibus, à corde lapideum uoluit uitam sentientem discerni, & per uitam sentientem significauit intelligentem. Sic fit Israel spiritus non unius gentis, sed omnium quae promissa sunt patribus in eorum semine quod est Christus. Hic ergo Israel spiritualis ab illo Israel carnali, qui est unius gentis, nouitatem gratiae, non nobilitate patriæ, & mente, non gente distinguuntur. Sed altitudo propheticadum de illo uel ad illum loquitur, latenter transit ad hunc: & cum iam de isto uel ad istum loquatur, ad hoc de illo uel ad illum loqui uidetur: non intellectum scripturarum nobis quasi hostiliter inuidet, sed exercens medicinaliter cor nostrum: unde & illud quod ait: Et inducam uos in terram uestram: & paulo post, tanquam id ipsum repetens: Et habitabitis, inquit, in terra quae dedi patribus uestris: non carnaliter sicut carnalis Israel, sed spiritualiter, sicut spiritualis Israel, de benuis accipere. Ecclesia quippe sine macula & ruga ex omnibus gentibus, congregata, atque in aeternum regnatura cum Christo, ipsa est terra beatiorum, terra uiuentium: ipsa est intelligenda patribus data, quoniam certa & immutabili dei uoluntate promissa est: quoniam ipsa promissionis uel prædestinationis firmata est iam data est, quae danda suo tempore à patribus credita est, sicut de ipsa gratia quae sanctis datum est, scribentes ad Timotheum Apostolus ait: Non secundum operam nostra, sed secundum suum propositum & gratiam quae data est nobis in Christo Iesu ante secula aeterna, manifestata autem nunc per aduentum saluatoris nostri. Datam dixit gratia, quoniam nec erat adhuc quibus dare: quoniam in dispositione ac prædestinatione dei iam factum erat, quod suo tempore futurum erat, quo esse dicit manifestata. Quamuis hæc possit intelligi, & de terra futuri seculi, quoniam erit celum nouum & terra noua, in qua iniusti habitare non poterunt. Et ideo recte dicitur p̄ijs, quod ipsa sit terra eorum, quae ulla ex parte non erit impiorum: quia & ipsa similiiter data est, quando danda firmata est.

Quintam Ticonius regula ponit, quæ de temporibus appellat: qua regula plerisque inueniri uel coagisci possit latenter in scripturis sanctis quantitas temporum. Duobus autem modis uigere dicit hanc reglam, aut tropo synecdoche, aut legitimis numeris. Tropus synecdoche, ut à parte totum, aut à toto parte facit intelligi: sicut unus euangelista post dies octo factum dicit, quod alius post dies sex, quoniam in monte discipulis tantum tribus presentibus, facies domini ut sol resplenduit, & uestimenta eius sic cuti nix. Vtrumque enim uerum esse non possit, quod de numero dierum dictum est, nisi ille qui dixit, post dies octo, intelligat partem nouissimam diei ex quod id Christus predixit futurum, & partem primam diei quo id ostendit impletum, pro totis diebus duobus

Numeri finiti
pro infinitis et
omni tempore.

Ordo narratio-
nis inuersus,
qua ratione ex-
plicetur
Cap. XXXVI

atque integris posuisse: is uero qui dixit, post dies sex, integros omnes & totos, sed solos medios cōputasse. Hoc modo locutionis quo significatur à parte totum, etiā illa de resurrectione Christi soluitur quæstio. Pars enim nouissima diei, quo passus est, nisi pro toto die accipiatur, id est adiuncta etiā nocte præterita, & nox in cuius parte ultima resurrexit, nisi totus dies accipiatur, adiuncto scilicet die illucescēte dominico, non possunt esse tres dies & tres noctes, quibus se in corde terræ prædictum futurum. Legitimos autem numeros dicit, quos eminentius diuina scriptura cōmendat, sicut septenariū uel denariū uel duodenariū, & quicunq; alij sint quos legendo studiosi libenter agnoscunt. Plerunq; enim huiusmodi numeri pro uniuerso tēpore ponunt, sicut, Septies in die laudem dixi tibi: nihil est aliud q̄, Semper laus eius in ore meo. Tantum ualent, & cum multiplicant̄ siue per denarium, sicut septuaginta & septingēti, unde possunt & septuaginta anni Hieremiacē pro uniuerso tēpore spiritualiter accipi, quo est apud alienos ecclesia: siue per seipso, sicut decē per decem, centū sunt: & duodecim per duodecim, cētum quadraginta-quatuor: quo numero significatur uniuersitas sanctorum in Apocalypsi. Vnde apparet nō solas tēporum quæstiones istis numeris esse soluēdas: sed latius patere significationes eorū, & in multa proserpere. Nec enim numerus iste in Apocalypsi ad tempora pertinet, sed ad homines. Sextā regulam Ticoniū recapitulationē uocat, in obscuritate scripturarum satis uigilanter inuentā. Sic enim dicuntur quædā quasi sequantur in ordine temporis, uel rerum continuatione narrent, cum ad priora quæ prætermissa fuerant, latenter narratio reuocetur. Quod nisi ex hac regula intelligat, erratur. Sicut in Genesi: Et plantauit, inquit, dñs deus paradisum in Eden ad orientem, & posuit ibi hominem quē formauit, & produxit deus adhuc de terra omne lignum speciosum et bonum in escam. Ita uidetur dictum tanq; id factum sit posteaq; factū posuit deus hominem in paradisum: cum breuiter utroq; cōmemorato, id est q̄ plantauit deus paradisum, & posuit ibi hominē quem formauit, recapitulādo redeat & dicat quod prætermiserat, quomodo scilicet paradisus fuerit plantatus, quia præduxit deus adhuc de terra omne lignū speciosum & bonum in escam. Deniq; secutus adiunxit: Et lignum uitae in medio paradisi, & lignū scientiæ boni & mali. Deinde flumen quo paradisus irrigatur, diuīsum in quatuor principia fluuiorum, quatuor explicatur, quod totum pertinet ad institutiō nem paradisi. Quod ubi terminauit, repetiuit illud quod iam dixerat, & reuera hoc sequebatur atque ait: Et sumpsit dominus deus hominē quem fecit, & posuit eum in paradiso, &c. Post ista enim facta ibi est positus homo, sicut nunc ordo ipse demonstrat: non post hominē ibi positum facta sunt ista, sicut prius dictum putari potest, nisi recapitulatio illis uigilâter intelligat, qua reditum est ad ea quæ fuerant prætermissa. Itemq; in eodem libro, cum cōmemorarentur generationes filiorum Noe, di-

A ctum est: Hi filii Cham in tribubus suis, secundum linguis suas in regionibus suis & in gentibus suis. Enumeratis quoq; filijs Sem, sequit: Hi filii Sem in tribubus suis, secundum linguis suas in regionibus suis & in gentibus suis. Et annexitur de omnibus, Haec tribus filiorū Noe, secundum generaciones eorum & secundū gentes eorū. Ab his dispersæ sunt insulæ gentium super terrā post diluvium. Et erat omnis terra labium unū, & uox una omnibus. Hoc itaq; quod adiunctum est: Et erat omnis terra labium unū, & uox una omnibus: id est, una lingua omnīū: ita dictū uidetur tanq; eo iam tempore quo dispersi fuerant super terrā, etiam secundum insulas gentium una fuerit omnibus lingua cōmuni. Quod proculdubio repugnat superiori bus uerbis, ubi dictū est: In tribubus suis secundum linguis suas. Neque enim diceretur habuisse iam linguis suas singulæ tribus quæ gentes singulas fecerant, quando erat omnibus una cōmuni: ac per hoc recapitulādo adiunctū est: Et erat omnis terra labium unum, & uox una omnibus: latēter narratione redeunte, ut diceretur quomodo factū sit, ut ex una omniū lingua fuerint diuisi per multas. Et continuo de illa turris ædificatione narrat, ubi hæc eis iudicio diuino ingesta est poena superbie, post quod factum dispersi sunt super terram secundum linguis suas. Fit ista recapitulatio etiā obscurius, sicut in Euangelio dicit dominus: Die quo exiit Loth à Sodomis, pluit ignem de cælo, & perdidit omnes: secundum hæc erit dies filij hominis cquo reuelabitur. Illa hora, qui erit in tecto, & uala eius in domo, non descendat tollere illa: & qui in agro, similiter non reuertat retro: meminerit uxoris Loth. Nunquid cum dominus fuerit reuelatus, tunc sunt ista seruanda, ne quisq; retro respiciat, id est uitā præteritam cui renūciavit inquirat: & non potius isto tempore, ut cum dominus fuerit reuelatus, retributionē pro eis quæ quisq; seruauit uel contēpsit inueniat? Et tamē quia dictum est, In illa hora, tunc putant ista seruāda, cum fuerit dominus reuelatus: nisi ad intelligendam recapitulatiō nem sensus legentis inuigilet, adiuuante alia scriptura, quæ ipsorū apostolorū adhuc tempore clamauit: Filii nouissima hora est. Tēpus ergo ipsum quo Euangelium prædicat, quousq; dominus reueletur, hora est in qua oportet ista seruari, quia & ipsa reuelatio domini ad eandē horā pertinet, quæ die iudicij terminab ī. Septima Ticoniū regula est, eademq; postrema de diabolo & eius corpore. Est enim & ipse caput impiorū, qui sunt eius quodāmodo corpus, ituri cum illo in suppliciū æterni ignis: sicut Christus caput est ecclesiæ, quæ est corpus eius futurum cum illo in regno & gloria semperiterna. Sicut ergo in prima regula, quā uocat de dño & eius corpore, uigilandū est ut intelligat, cum de una eadēq; persona scriptura loqui, quid cōueniat capiti, qd corpori: sic & in ista nouissima aliquā in diabolū dicit, quod nō in ipso, sed potius in eius corpore possit agnoscī, qd habet nō solum in eis qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam qui cum ad ipsum pertineat, tñ ad tempus misericordiæ.

E fidei 14 tur ecclesiæ, donec unusquisque de hac uita exeat, A uel à frumento palea uenit abro ultimo separetur. Quod enim scriptū est apud Esaīā: Quomodo cedit de cælo Lucifer mane oriens, & cætera quæ sub figura regis Babylonie de eadem persona uel ad eandē personā dicta sunt in ipsa cōtextione sermonis, de diabolo utiq; intelligunt: & tamē qd ibi dictum est, Contritus est in terra qui mittit ad omnes gentes: non totū ipsi capiti congruit. Nam etiā mittit ad omnes gētes diabolus angelos suos, tamen in terra corpus eius, nō ipse conteritur: nisi quia ipse est in corpore suo, quod contritum fit ut puluis, quem proiec̄it uentus à facie terræ. Hæc autē omnes regulæ, excepta una quæ uocatur de promissis & lege, aliud ex alio faciunt intelligi, quod est propriū tropicæ locutionis, quæ latius patet q̄ ut possit, ut mihi uidetur, ab aliquo uniuersa comprehendit. Nam ubi cōtūcū uelut aliud dicit ut aliud intelligatur, etiā nomē ipsius tropi in loquēti arte nō inuenitur, tropica locutio est. Quæ cum fit ubi fieri solet, sine labore sequit̄ intellectus: cum uero ubi non solet, laboratur ut intelligatur, ab alijs magis, ab alijs minus, sicut magis minūsue dona dei sunt in ingenij hominū, uel adiutoria tribuuntur. Prōinde sicut in uerbis proprijs, de quib. superius disputauimus, ubi res ut dicunt̄ intelligendę sunt: sic in translatis quæ faciunt tropicas locutiones, ubi aliud ex alio intelligendum est, de quibus hucusq; quantū uisum est satis egimus: nō solū admonendi sunt studiosi uenerabilium literarū, ut in scriptis sanctis genera locutionum sciāt, & quomodo apud eas aliquid dici soleat, uigilâter aduertat me moriterq; retineat: uerum etiā, quod est præcipuum & maxime necessarium, orent ut intelligant. In eis quippe literis quarū studiosi sunt legūt, quoniam dominus dat sapientiam, & à facie eius scientia & intellectus, à quo & ipsum studium, si pietate præditum est, acceperūt. Sed hæc satis etiam de signis, quantū ad uerba pertinent, dicta sint. Restat ut de proferendis eis quæ sentimus, sequenti uolumine quæ dominus donauerit differamus.

Rhetorica tam falsa quam uera peruidet Cap. II

torica daturū esse præcepta, quæ in scholis secularibus & didici & docui, ista prælocutione prohibeo, atq; ut à me non expectent admonitione: non qd nihil habeat utilitatis, sed si quid habent, seorsum descendū est, si cui fortassis bono uiro etiā hæc uacat discere, nō autē à me uel in hoc opere, uel in aliq; alio requirendū. Nam cum per artē rhetoriā cam & uera suadeant & falsa, quis audeat dicere aduersus mendaciū in defensoribus suis inermem debere cōsistere ueritatem: ut uidelicet illi qui res falsas persuadere conāt, nouerint auditore uel benevolū uel intentū uel docile præcēdū facere, isti autē non nouerint: Illi falsa breuiter, aperte, uerisimiliter: & isti uera sic narrent, ut audire tādeat, intelligere non pateat, credere postremo non libeat: Illi fallacibus argumentis ueritatē oppugnēt, afferant falsitatem: isti nec uera defendere, nec falsa ualeant refutare. Illi animos audientiū in errorem mouētes impellētesq; dicendo terreāt, cōtristent, exhilarēt, exhortent ardenter, isti pro ueritate leni frigidicē dormitent. Quis ita desipiat, ut hoc sapiat? Cū ergo sit in medio posita facultas eloquī, quæ ad persuadenda seu praua seu recta ualeat plū rimū, cur nō honorū studio comparatur, ut militet ueritati, si eā mali ad obtinēdas peruersas uanascē causas in usus iniquitatis & erroris usurpāt? Sed quæcūq; sunt de hac re obseruationes atq; præcepta, quib. cū accedit in uerbis plurimis ornamētisq; uerborū exercitatoris lingue solertiſſima cōfuetudo, fit illa quæ facūdia uel eloquētia nominātur, extra istas literas nostras, seposito ad hoc congruo tēporis spatiō, apta & cōuenientiētate discendiā sunt eis qui hoc celeriter possunt. Nam & ipso Romanæ eloquētiae principes non piguit dicere, q̄ hanc artem nisi quis cito possit, nunq; omnino possit perdiscere. Quod utrū uerū sit, quid op̄ est querere? Non enim etiā si possint hęc à tardiorib. tandem aliquando perdisci, nos ea tantū pendimus, ut eis discendis iam inatas uel etiam grates hominum ætates uelimus impendi. Satis est ut adoleſcentulorū ista sit cura, nec ipsorum omniū quos utilitati ecclesiastice cupimus eruditiri, sed eorum quos nondū magis urgens, & huic rei sine dubio preponēda nec essitas occupauit. Quoniam si acutū & feruens adsit ingenio, facilius adhæret eloquentia legentib. & audientib. eloquentes, q̄ eloquentiae præcepta se cōstatib. Nec desunt ecclesiastice literæ etiam præter canonē in autoritatis arce saluētis collatū, quas legēdo homo capax, etiā id non agat, sed tantūmodo rebus quæ ibi dicuntur intētus sit, etiā eloquio quo dicunt̄, dum in his ueris satur, imbuīt, accedente uel maxime exercitatiōne siue scribendi siue dictādi, postremo etiā dicendi, quæ secundū pietatis ac fidei regulam sentit. Si autē tale delit ingenio, nec ulla rhetorica præcepta capiunt, nec si magno labore inculcata quantula cōtūcū ex parte capiantur, aliquid prosunt: quādō quidem etiam ipsi qui ea didicerunt, & copiose ornateq; dieunt, nō omnes ut secundum ipsa dicant, possunt ea cogitare cum dicunt, si nō de his dispu-tant: imò uero uixillos eorum esse existimo, qui utrūq;

DOMINI AVRELII AVGV

STINI DE DOCTRINA CHRI-STIANA LIBER IIII.

Omnis opus nostrum quod inscribitur De doctrina Christiana, in duo quādam fueram prima distributione partitus. Nam post præcēdū quo respō dī eis qui hoc fuerant reprehensū, duæ sunt res, inquam, quibus nūtitur omnis tractatio scripturarū: modus inueniēdi quæ intelligenda sunt, & modus proferendi quæ intellecta sunt. De inueniēdo prius, de proferēdo postea differemus. Quia ergo de inueniendo multa iam diximus, & tria de hac una parte uolumina absoluimus, domino adiuuāte, de proferēdo pauca dicemus, ut si fieri possit in diabolū dicit, quod nō in ipso, sed potius in eius corpore possit agnoscī, qd habet nō solum in eis qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam qui cum ad ipsum pertineat, tñ ad tempus misericordiæ.

Ex Cicerone
De oratore

utrumque possint, & dicere bene, & ad hoc faciendū A tre lumenū descēdit, sapientiā nesciētes: quāto magis nos nō aliud sentire debemus, qui huius sapientiæ filij & ministri sumus: Sapienter autē dicit homo tanto magis uel minus, quāto in scripturis sanctis magis minūsue profecit. Non dico in eis multum legēdīs memorieq; mādandis, sed bene intelligendis, & diligenter earū sensib. indagādīs. Sunt enim qui eas legunt, & negligūt: legunt ut teneat, negligunt ne intelligāt. Quibus longe sine dubio p̄fē rendi sunt, qui uerba earū minus tenent, & cor eorum sui cordis oculis uidēt. Sed utrīq; ille melior, qui & cum uolet eas dicit, & sicut oportet intelligit. Huic ergo qui sapienter debet dicere, etiā quod nō potest eloquēter, uerba scripturarū tenere maxime necessariū est. Quanto enim se pauperiorem cernit in suis, tāto eum oportet in istis esse ditorē: ut quod dixerit suis uerbis, probet ex illis, & qui proprijs uerbis minor erat, magnorū testimonio quodāmodo crescat. Probādo enim delectat, qui minus potest delectare dicēdo. Porro qui nō solū sapienter, uerū etiā eloquēter uult dicere, quoniam profecto plus proderit, si utrīq; potuerit, ad legendos uel audiendos & exercitatione imitādos eloquētes eum mitto libētius, q; magistris artis rhetoricae uacare præcipio: si tamen h̄ qui legunt & audiuntur, nō solū eloquēter, sed etiā sapienter dixisse uel dicere ueraci p̄dicatione laudant. Qui enim eloquēter dicunt, sūrauit̄: qui sapienter, salubriter audiuntur. Propter quod non ait scriptura, Multitudo eloquentiū, sed multitudo sapientium Sanitas est orbis terrarum. Sicut autē sāpe sumenda sunt & amara salubritiā, ita semper uitāda est pernicioſa dulcedo. Sed salubri suauitate, uel suauis salubritate, quid melius? Quanto enim magis illuc appetitur suauitas, tanto facilius salubritas prodest. Sunt ergo ecclesiastici viri, qui diuinā eloquia nō solū sapienter, sed eloquēter etiā tractauerūt. Quibus legendis magis nō sufficit tēpus, q; deesse ipsi studentib. & uacātibus possunt. Hic aliquis forsitan querit, utrū autores nostri, quorū scripta diuinitus inspirata canonē nobis saluberrima auctoritate fecerūt, sapientes tantūmodo, an eloquētes etiā nuncupādi sunt. Quā quidē questio apud me ipsum & apud eos qui meū quod dico sentiūt, facillime soluitur. Nam ubi eos intelligo nō solū nihil eis sapientiū, uerū etiā nihil eloquētiū mihi uideri potest. Et audeo dicere, omnes qui recte intellegunt qd illi loquunt̄, simul intelligere nō eos aliter loqui debuisse. Sicut est em̄ quādā eloquentia quā magis x̄tā iuuenilē decet, est quē senilē, nec īā dicēda est eloquētiā, si persona nō cōgruat eloquētiis: ita est quādā quā uiros summa autoritate dignissimos planeq; diuinos decet. Hac illi locuti sunt, nec ipsos decet alia, nec alios ipsa: ipsi enim cōgruit, alios autē quanto uideb̄ humilior, tanto altius nō uentositate, sed soliditate transcendent. Vbi uero nō eos intelligo, minus quidē mihi apparet eorū eloquentia, sed eam tñ nō dubito esse tamē qualis est ubi intelligo. Ipsa quoq; obscuritas diuinorum salubriumq; dictorū tali eloquētiā miscentur, coacti sunt cōfiteri, uera, hoc est supernā quā à p-